
 

Settore Selezione e Contratti - Ufficio Reclutamento, contratti di lavoro flessibile e assegni di ricerca 
Piazza Verdi, 3 - 40126 Bologna - Italia - Tel. + 39 051 209 8973 - 8919 - 8979 - 8865 - 98975 – 98111 

apos.reclutamentotacontrattiassegni@unibo.it 

 

 
 

IL DIRIGENTE  

OGGETTO: riformulazione degli esiti della prova scritta del concorso pubblico, per esami, a n. 5 posti di Cat. 

D, posizione economica 1, area tecnica, tecnico-scientifica ed elaborazione dati, per le esigenze 

dell’Area Appalti e Approvvigionamenti - APAP, dell’Amministrazione generale e delle Strutture 

di questo Ateneo, di cui due riservati a volontari delle FFAA, indetto con Disposizione Dirigenziale 

n. 2125/98988 del giorno 08.04.2023  

VISTO il D.P.R. 10.01.1957, n. 3 e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTA la Legge 07.08.1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni;   

VISTO il D.P.R. 09.05.1994, n. 487 e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTO il D.P.R. 28.12.2000, n. 445;  

VISTO il D. Lgs. 03.03.2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTO il Contratto Collettivo di lavoro del personale tecnico - amministrativo del Comparto Istruzione e 

Ricerca, sottoscritto in data 19.04.2018;  

VISTO il Regolamento sull'accesso all'impiego presso l'Alma Mater Studiorum - Università di Bologna da parte 

del personale tecnico-amministrativo, adottato con D.R. n. 190/732 del 17.06.2002, così come 

modificato, da ultimo, con DR. 1130/182043 del giorno 8.09.2020;  

 

VISTA la Disposizione Dirigenziale n. 2125/98988 del giorno 08.04.2023 con la quale è stato indetto, un 
concorso pubblico, per esami, a n. 5 posti di Cat. D, posizione economica 1, area tecnica, tecnico-
scientifica ed elaborazione dati, per le esigenze dell’Area Appalti e Approvvigionamenti - APAP, 
dell’Amministrazione generale e delle Strutture di questo Ateneo, di cui due riservati a volontari 
delle FFAA, avviso pubblicato sulla G.U. – 4^ Serie Speciale “Concorsi ed Esami” n. 29 del 14 aprile 
2023; 

 
VISTI gli atti della commissione giudicatrice nominata con Disposizione Dirigenziale n.3349/153867 del 

7.06.2023;  

VISTA la Disposizione Dirigenziale n. 4876/221700 del 2.08.2023 con la quale sono stati approvati gli atti del 

concorso di cui trattasi; 





 

VISTA la Disposizione Dirigenziale n. 5023/230387 del 10.08.2023 di sospensione dell’efficacia della 

Disposizione Dirigenziale n. 4876/221700 del 2.08.2023 con la quale sono stati approvati gli atti del 

concorso pubblico, per esami, a n. 5 posti di Cat. D, posizione economica 1, area tecnica, tecnico-

scientifica ed elaborazione dati, per le esigenze dell’Area Appalti e Approvvigionamenti - APAP, 

dell’Amministrazione generale e delle Strutture di questo Ateneo, di cui due riservati a volontari delle 

FFAA, indetto con Disposizione Dirigenziale n. 2125/98988 del giorno 08.04.2023; 

VISTO il Provvedimento Dirigenziale n. 5024/230397 del 10.08.2023 di comunicazione di avvio del 

procedimento di annullamento in autotutela della Disposizione Dirigenziale n. 4876/221700 del 

2.08.2023 di approvazione degli atti del concorso pubblico, per esami, a n. 5 posti di Cat. D, posizione 

economica 1, area tecnica, tecnico-scientifica ed elaborazione dati, per le esigenze dell’Area Appalti 

e Approvvigionamenti - APAP, dell’Amministrazione generale e delle Strutture di questo Ateneo, di 

cui due riservati a volontari delle FFAA, indetto con Disposizione Dirigenziale n. 2125/98988 del 

giorno 08.04.2023 e avviso pubblicato sulla G.U. – 4^ Serie Speciale “Concorsi ed Esami” n. 29 del 14 

aprile 2023; 

CONSIDERATO che nessun candidato ha presentato memorie scritte e documenti nel termine di 10 giorni 

dalla comunicazione del predetto provvedimento né successivamente; 

CONSIDERATO che la Commissione si è riunita in data 22.08.2023 per il riesame dei quesiti della prova scritta 

oggetto di segnalazione ed ha accertato che la risposta “A. Fase di esecuzione” al quesito n. 1 “Quale 

fase di un appalto di servizi è dedicata alla valutazione delle offerte?”, che nella griglia di correzione 

era indicata come corretta e che ha portato all’attribuzione di un punto, in realtà è da considerarsi 

errata;  

CONSIDERATO che la Commissione, nella medesima adunanza, ha accertato altresì che nessuna delle 

risposte indicate per il quesito n. 1 “Quale fase di un appalto di servizi è dedicata alla valutazione 

delle offerte?” era corretta, di talché si rendeva necessario procedere alla riparametrazione degli 

esiti della prova scritta; 

CONSIDERATO che 11 (undici) dei 128 (centoventotto) candidati che hanno sostenuto la prova scritta avendo 

selezionato la risposta “A. Fase di esecuzione” al quesito n. 1 “Quale fase di un appalto di servizi è 

dedicata alla valutazione delle offerte?”, avevano già ottenuto, negli esiti della prova scritta 

originaria, l’attribuzione di 1,00 punto per tale quesito; 

CONSIDERATO che nell’adunanza del 22.08.2023 la Commissione ha deciso di attribuire 1,00 punto a tutti i 

117 (centodiciassette) candidati che al quesito n. 1 “Quale fase di un appalto di servizi è dedicata alla 

valutazione delle offerte?” hanno selezionato una delle risposte in origine considerate errate o non 

hanno selezionato alcuna risposta, procedendo alla conseguente riformulazione degli esiti della 

prova scritta come segue: 

ID PICA PUNTEGGIO/30 

1164740 30 

1150428 30 

1165270 29 



 

1154923 29 

1153898 29 

1154116 29 

1150263 29 

1157849 29 

1151899 28 

1161815 28 

1151547 28 

1155021 28 

1164827 28 

1141558 28 

1160896 28 

1156280 28 

1154762 28 

1163546 28 

1159472 28 

1138365 28 

1149685 28 

1154898 27 

1163840 27 

1159892 27 

1165017 27 

1163495 27 

1161773 27 

1165143 27 

1164425 27 

1144486 27 

1160643 27 

1136426 27 

1165277 27 

1144315 27 

1140156 27 

1161996 27 

1150691 27 



 

1162789 27 

1160908 27 

1165393 27 

1158237 27 

1151407 27 

1151462 27 

1141150 27 

1158759 27 

1158471 27 

1150678 27 

1156907 26 

1143031 26 

1163120 26 

1140229 26 

1165635 26 

1159073 26 

1163429 26 

1159131 26 

1159519 26 

1141037 26 

1147908 26 

1158433 26 

1160437 26 

1163948 26 

1164915 26 

1163652 25 

1146062 25 

1143585 25 

1159612 25 

1157522 25 

1165000 25 

1151435 25 

1151188 25 

1147638 25 



 

1136219 25 

1138321 25 

1149574 25 

1151394 25 

1140606 25 

1156603 25 

1161862 25 

1164558 24 

1155034 24 

1151431 24 

1161539 24 

1158234 24 

1165537 24 

1163937 24 

1154737 24 

1152246 24 

1145499 24 

1161338 24 

1164886 24 

1159577 24 

1155166 24 

1162270 24 

1144545 24 

1165215 23 

1165565 23 

1165477 23 

1164209 23 

1138811 23 

1147530 23 

1150423 23 

1142479 23 

1156447 23 

1163096 23 

1161512 22 



 

1147111 22 

1136698 22 

1140369 21 

1155975 21 

1158911 21 

1148409 21 

1158004 20 

1163566 20 

1156845 20 

1154744 20 

1144886 20 

1137102 20 

1161874 19 

1147906 19 

1159847 19 

1161311 19 

1144263 18 

1151282 18 

1144975 18 

1156847 18 

1163569 17 

1151933 14 

1145816 13 

 

CONSIDERATO che a seguito della riformulazione degli esiti della prova scritta effettuata, devono essere 
ammessi/e a sostenere la prova orale i/le canditati/e ID Pica n. 1158911 e ID Pica n. 1148409, che 
alla prova scritta hanno conseguito il punteggio di 21/30; 

 
PRESO ATTO che la Commissione, per i/le canditati/e ID Pica n. 1158911 e ID Pica n. 1148409, ha previsto la 

prova orale per il giorno 12 settembre 2023 alle ore 10,00 presso la Sala Seminari del Dipartimento 

di Scienze Economiche sita in Piazza Scaravilli, 2 (primo piano), 40126, Bologna; 

PRESO ATTO che la Commissione, nella medesima adunanza, ha deciso di mantenere valida la prova orale 

già sostenuta dai 109 (centonove) candidati che avevano già superato la prova scritta. 

D I S P O N E: 

Art. 1 – che gli esiti della prova scritta sono riformulati così come in premessa; 



 

Art. 2 – che la prova orale per i/le candidati/e ID Pica n. 1158911 e ID Pica n. 1148409 è fissata per il giorno 
12 settembre 2023 alle ore 10,00 presso la Sala Seminari del Dipartimento di Scienze Economiche 
sita in Piazza Scaravilli, 2 (primo piano), 40126, Bologna; 

 
Art. 3 – che la graduatoria finale sarà pertanto riformulata sulla base dei nuovi punteggi della prova scritta 

così come rideterminati in premessa, dei punteggi delle prove orali già svolte e dell’esito delle prove 
orali dei/delle due candidati/e ID Pica n. 1158911 e ID Pica n. 1148409; 

 
Art. 4 – di pubblicare il presente provvedimento integralmente con effetto di notifica a tutti gli interessati 

sul sito internet di Ateneo all’indirizzo https://www.unibo.it/it/ateneo/lavora-con-noi/bandi-e-
avvisi-ta/2023/bando-ta-rif-2125 comunicandolo contestualmente via e-mail a tutti i candidati che 
hanno sostenuto la prova scritta; 

 
Art. 5 – avverso il presente provvedimento è proponibile ricorso giurisdizionale al competente Tribunale 

Amministrativo Regionale da presentarsi entro il termine di 60 giorni dalla sua pubblicazione o, 
altresì, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da presentarsi entro il termine di 120 
giorni dalla sua pubblicazione. 

 
 
     

Firmato digitalmente dal Dirigente 
                                                  Michele Menna 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ai sensi dell’art. 5 e dell’art. 22 della L. 241/1990 e del Regolamento sui procedimenti amministrativi nonché dell’art. 5 della D. Lgs 
n. 33/2013 in materia di accesso civico a dati e documenti si forniscono le seguenti informazioni: 
Unità organizzativa competente: Area del Personale/Settore Selezione e Contratti 
Responsabile del procedimento: Michele Menna/ apos.dirigente@unibo.it  
Accesso civico e Freedom of Information (FOIA):  per l’accesso civico semplice (comma 1, art. 5, D.lgs n. 33/2013) scrivere alla 
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza dott.ssa Elisabetta De Toma – e-mail: e.detoma@unibo.it Pec: 
scriviunibo@pec.unibo.it tel. + 0039 051 2099101; per l’accesso civico generalizzato (c.d. FOIA, comma 2, art. 5, D.lgs. n. 33/2013) 
scrivere a dott.ssa Luisa Finotto – e-mail: accessocivicogeneralizzato@unibo.it Pec: scriviunibo@pec.unibo.it tel.  + 0039 051 2088596 

https://www.unibo.it/it/ateneo/lavora-con-noi/bandi-e-avvisi-ta/2023/bando-ta-rif-2125
https://www.unibo.it/it/ateneo/lavora-con-noi/bandi-e-avvisi-ta/2023/bando-ta-rif-2125
mailto:apos.dirigente@unibo.it
https://www.unibo.it/it/ateneo/amministrazione-trasparente/altri-contenuti-1/accesso-civico
mailto:e.detoma@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it
mailto:accessocivicogeneralizzato@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it

		2023-08-24T11:15:29+0000
	MICHELE MENNA




